Aumento de Impuestos 3%

78

Tabla XXIII: Análisis de sensibilidad a cambios internos en el proyecto

13.7.2. Sensibilidad situación País

Dada la contingencia nacional y el estallido social, se hace necesario evaluar como afecta
el proyecto las variables externas y como se reflejan estas en la tasa de descuento.
Recordemos que el escenario base se calculo con antecedentes hasta antes del estallido
social, por lo cual hay un antes y un después en el calculo de las tasas libres de riesgos
y en la rentabilidad del mercado. Bajo estos análisis las nuevas tasas de descuentos son
las siguientes:

Tabla XXIV: Resumen Tasa de descuento efecto crisis social e IPEC47 a 5 años

Como podemos ver bajo un escenario de crisis actual la tasa de descuento es menor por
efecto de la rentabilidad de mercado, eso hace que sea más atractivo invertir en una
empresa como MAS, por el contrario, con buenas expectativas económicas, la opción de
invertir en MAS es más complejo debido a la alta competitividad del mercado local, la cuál
ofrece una TIR más atractiva que la del proyecto “Per-Se”.

47 (Adimark, 2019)

Escenarios Variacion VAN TIR Payback

Escenario Base 0% 52.570.373$   18% 8

Aumento Ventas 5% 163.169.882$   24% 8

Disminucion Ventas -5% 14.962.942-$   15% 9

Costos Operacionales -3% 62.950.438$   19% 8

Precio Insumos 5% 14.003.539-$   5% 10

Aumento de Impuestos 3% 21.692.136$   17% 9

Factor
Escenario Crisis

Social

Base (Pre 18 de

Octubre)

Escenario IPEC 5

años

Tasa Libre de Riesgo 1% 2% 2%

Rentabilidad Esperada de Mercado -6% 7% 15%

Premio Por Riesgo -7% 5% 13%

B Industria desapalancado 0,87 0,87 0,87

CAPM -5% 6% 13%

WACC (Tasa de Descuento Teorica) 5,03% 10,40% 13,74%

Mas Factor Riesgo Industria (+5%)

(Tasa de Descuento Real)
10,03% 15,40% 18,74%

79

Gráfico XIX : Comparación viabilidad proyecto según condición país

13.7.3. Elasticidad del proyecto

Dada las condiciones de variación de ciertos factores, obtuvimos los VAN de cada
escenario. Para ver que tan relevantes son esos cambios analizamos la elasticidad del
proyecto, los resultados son los siguientes:

Tabla XXV: Análisis de Elasticidad del VAN sobre cambio en variables

Podemos concluir que el proyecto es altamente elástico a variaciones en el ingreso por
ventas, e inelástico a disminución de costos operacionales, aumento en los insumos y
aumento en los impuestos.